PAGE
10

[image: image1.png]

ТЕРРИТОТИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ШОВГЕНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 декабря   2015 года                         № 7
а.Хакуринохабль
О Плане работы Территориальной  избирательной комиссии Шовгеновского района на январь - июнь 2016 года
Территориальная  избирательная комиссия Шовгеновского района

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить План работы Территориальной избирательной комиссии Шовгеновского района  на январь - июнь 2016 года (прилагается).

2. Контроль за выполнением Плана работы Территориальной избирательной комиссии Шовгеновского района  на январь - июнь 2016 года возложить на секретаря  Территориальной избирательной комиссии Шовгеновского района  М.А.Куанову
	Председатель

Территориальной  избирательной комиссии

Шовгеновского района

	Р.Ю.Ченешев

	Секретарь

Территориальной  избирательной комиссии

Шовгеновского района

	М.А.Куанова

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Территориальной  избирательной комиссии

Шовгеновского района

от  30 декабря 2015 г.     № 7

План

работы ТИК Шовгеновского района  на 2016 год

I. Основные направления деятельности

Подготовка и проведение выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, депутатов Государственного Совета - Хасэ шестого созыва на территории Шовгеновского района.
Оказание правовой, методической, информационной, организационно-технической и иной помощи участковым избирательным комиссиям в подготовке и проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва и выборов депутатов Государственного Совета - Хасэ шестого созыва.

Осуществление контроля на территории Шовгеновского района  за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов и референдумов, рассмотрение жалоб на решения и действия (бездействие) участковых избирательных комиссий.
Формирование территориальной избирательной комиссий Шовгеновского района.

Формирование резерва составов участковых избирательных комиссий.

Обучения членов участковых избирательных комиссий и резервов составов участковых избирательных комиссий.

Изучение практики деятельности территориальных избирательных комиссий городов, районов Республики Адыгея по повышению правовой культуры избирателей и профессиональной подготовки организаторов выборов.

Взаимодействие с органами государственной власти Республики Адыгея, органами местного самоуправления МО «Шовгеновский район» по вопросам оказания содействия участковым избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов.

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов.

Взаимодействие с   местными отделениями политических партий, по вопросам их участия в избирательных кампаниях, оказание методической и консультативной помощи в вопросах практического применения законодательства о выборах.
Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательного процесса в Шовгеновском районе, освещение деятельности ТИК Шовгеновского района.
Правовой анализ решений участковых избирательных комиссий.

Правовой анализ   нормативных правовых актов (проектов актов) МО «Шовгеновский район» о выборах и референдумах на предмет соответствия федеральному законодательству, законодательству Республики Адыгея.
Осуществление мер, направленных на предупреждение коррупционных правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации и Республики Адыгея в целях противодействия коррупции.
Совершенствование практики работы по регистрации (учету) избирателей, участников референдума, составлению и уточнению списков избирателей, участников референдума, ведению регистра избирателей, участников референдума.

Осуществление функционирования ГАС «Выборы».
Осуществление функционирования программного комплекса «Регистр избирателей и участников референдума» и подготовка регионального фрагмента базы данных в соответствии с порядком, установленным «Положением о государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации».

Обеспечение защиты от несанкционированного доступа защита информации и программно-технических средств ГАС «Выборы».

Обеспечение использования программно - технических средств КСА ГАС «Выборы»
Информационное наполнение и совершенствование раздела «ТИК Шовгеновского района» сайта администрации МО «Шовгеновский район»  в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

II. Вопросы для рассмотрения на заседаниях ТИК Шовгеновского района
Утверждение нормативных и иных актов (документов), обеспечивающих реализацию положений Закона Республики Адыгея от 4 августа 2005 года № 351 «О выборах депутатов Государственного Совета - Хасэ Республики Адыгея»

	весь период
	Председатель ТИК Шовгеновского
 района

Январь

    О   плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Шовгеновского района  по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучении кадров избирательных комиссий на 2016 год .
Председатель ТИК Шовгеновского
 района
Февраль

О  некоторых вопросах, связанных с формированием территориальной избирательной комиссий  Шовгеновского  района   и назначением председателя территориальной избирательной комиссий Шовгеновского района.

	Председатель ТИК Шовгеновского района

Март

О проведении   районной  олимпиады, участии в республиканской олимпиаде, среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений Шовгеновского района  по вопросам избирательного права.

	Заместитель председателя ТИК Шовгеновского района

О мероприятиях по формированию территориальной избирательной комиссии Шовгеновского района.

	Председатель ТИК Шовгеновского района

Апрель

Об Инструкции по делопроизводству в Территориальной избирательной комиссии Шовгеновского района.

	Секретарь ТИК Шовгеновского района

Май

О Комплексе мероприятий Территориальной избирательной комиссии Шовгеновского района  по подготовке и проведению выборов в Республике Адыгея в единый день голосования 18 сентября 2016 года.

	Председатель ТИК Шовгеновского района

Июнь

О выполнении Плана работы ТИК Шовгеновского района на январь - июнь 2016 года.

	Секретарь ТИК Шовгеновского района

О Плане работы ТИК Шовгеновского района на июль - декабрь 2016 года.

	Секретарь ТИК Шовгеновского района

III. Участие в работе по совершенствованию законодательства о выборах и референдуме, подготовка документов ТИК Шовгеновского района.
Проведение анализа избирательного законодательства Республики Адыгея, подготовка законодательной инициативы.
	весь период
	Члены ТИК Шовгеновского района

IV. Информационно - аналитическое обеспечение деятельности ТИК Шовгеновского района.
   Сбор, обработка  сведений о фактах регистрации смерти граждан на территории Шовгеновского  и за его пределами; о фактах выдачи, замены паспорта гражданина Российской Федерации по месту пребывания, месту обращения граждан на территории Шовгеновского района и за его пределами.

ежемесячно                                                       Системный  администратор

Сбор и обобщение информации об изменениях в составе депутатского корпуса представительных органов муниципальных образований по состоянию на первое число каждого месяца.
	ежемесячно
	Председатель ТИК Шовгеновского района

Организация освещения в СМИ заседаний ТИК Шовгеновского района, совещаний и других мероприятий, проводимых ТИК Шовгеновского района.
	весь период
	Члены ТИК Шовгеновского района

Обеспечение  органов местного самоуправления информационными материалами ЦИК России, ЦИК Адыгеи. Пополнение фондов библиотек на территории Шовгеновского района  информационными материалами.
	весь период
	Председатель ТИК Шовгеновского района

V. Правовое и организационное обеспечение деятельности ТИК Шовгеновского района, мероприятия по совершенствованию организации работы ТИК Шовгеновского района и участковых избирательных комиссий Шовгеновского района.
Проведение мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума).
	весь период
	Заместитель председателя ТИК Шовгеновского района

Осуществление контроля за исполнением постановлений ЦИК России, ЦИК Адыгеи, запросов ЦИК России, органов государственной власти, ежемесячный анализ состояния контроля.
	весь период
	Секретарь ТИК Шовгеновского района

Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям Шовгеновского  по вопросам делопроизводства и архива.
	весь период
	Секретарь ТИК Шовгеновского района

Участие в проведении ФЦИ при ЦИК России дистанционного обучения с применением ПСПД ГАС «Выборы».
	весь период
	Системный администратор

VI.   Обучающие и других мероприятия
Участие в видеоконференциях ЦИК России по вопросам подготовки и проведения выборов в единый день голосования 18 сентября 2016 года.
	весь период
	Председатель ТИК Шовгеновского района

Участие системного администратора  КСА ГАС общесистемных тренировок по использованию ГАС «Выборы» при подготовке и проведении выборов, назначенных на 18 сентября 2016 год.
	март

Системный  администратор

Участие системного администратора в семинарах  КСА ГАС «Выборы» на темы: «Планирование выборов на соответствующих территориях», «О порядке и сроках представления информации о числе избирателей, проголосовавших досрочно в помещениях комиссий, с применением ГАС «Выборы», «Обеспечение безопасности информации в ГАС «Выборы», «О Регламенте применения ГАС «Выборы» для решения задач, связанных с вводом данных проводимой ЦИК Адыгеи.
	февраль
	  Системный  администратор

Повышение квалификации   членов ТИК Шовгеновского района    по вопросам избирательного законодательства, организации и проведения выборов различного уровня.
	весь период

Члены ТИК Шовгеновского района
VII. Мероприятия по финансовому обеспечению деятельности ТИК Шовгеновского района.
Оказание содействия в составление месячной, квартальной,  годовой отчетности.

	Ежемесячно, ежеквартально
	Председатель ТИК Шовгеновского района

_980078305